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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh kamerového systému ve venkovních

a vnitřních prostorách železniční stanice. V textu je popsáno jedno z možných technických

řešení s různými způsoby přenosu videosignálů a řídících dat. V návrhu je využito několika

typů kamer. Krátce je zde zmíněna problematika nočního přisvícení pomocí IR reflektorů.

Napájení kamerového systému je řešeno postupně po jednotlivých etapách - od stanovení

vnějších vlivů a volby ochranných opatření až po výpočet a kontrolu ve výpočetním programu

SICHR a konkrétní řešení napájecího rozvodu.
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Abstract

The undergraduate thesis is focused on the suggestion of the camera system in the outside

and inside premises of the railway station. There is a description of one of the possible

technical solutions including various ways of the transmission of video signals and control

data in the text. Several types of cameras are used in my camera system suggestion. The issues

of the night additional lighting by IR reflectors are included as well. The power supply of the

camera system is solved gradually in particular stages – from the determination of the outside

influences and the choice of safety measures up to the calculation and check in the computer

programme SICHR and the particular solutions of the power distribution system.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh kamerového systému s využitím různých

způsobů přenosu videosignálů a řídících dat.

Text je rozdělen do pěti částí; první se zabývá krátkým přehledem současného stavu

kamerové techniky, ve druhé části je uveden návrh konkrétního kamerového systému

z pohledu výběru a rozmístění kamer, nočního provozu kamer, ovládacího pracoviště a

záznamového zařízení. Třetí část popisuje návrh přenosu videosignálu a řídících dat

s využitím přenosových cest po koaxiálním kabelu, symetrickém vedení a optickém vláknu.

Ve čtvrté části je navržena napájecí část kamerového systému, záložní zdroj a přepěťové

ochrany. Pátá, závěrečná část, je věnovaná stručnému shrnutí a dalším možnostem řešení.
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Seznam symbol ů zkratek

BLC Back Light Compensation

CCD Charge Coupled Device

CCTV Closed Circuit Television

DIS Digital Image Stabilization

DNR Digital Noise Reduction

DSP digitální signálový procesor

DVR Digital Video Recorder

FTP File Transfer Protocol

HD-SDI High-Definition Serial Digital Interface

IP Internet Protocol

LAN Local Area Network

NVR Network Video Recorder

OCTV Open Circuit Television

OSD On Screen Display

PAL phase alternating line

PVR Portable Video Recorder

SNMP Simple Network Management Protocol

SPD Surge Protective Device

UPS Uninterruptible Power Supply

USB Universal Serial Bus

UTP Unshielded Twisted Pair

VGA Video Graphics Array

VMD Video Motion Detection

WDM Wavelength Division Multiplex

WDR Wide Dynamic Range
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1. Současný stav kamerové techniky

1.1. Úvod

Kamerové systémy se postupně staly každodenní samozřejmou součástí dnešního života.

Nabídka kamerové techniky je v dnešní době poměrně rozsáhlá, neboť jsou kamerové systémy

nasazovány v nejrůznějších aplikacích, např. při sledování výrobních procesů, v měřicí

technice, ve zdravotnictví, sledování dopravy atd. Vývoj nových technologií dnes umožňuje

využití kamerových systémů nejen v komerční, ale i v privátní sféře a všude tam, kde to ještě

před pár lety bylo z hlediska finančních nákladů zcela nereálné [1].

Největší uplatnění však nalezly kamerové systémy při zabezpečení nejrůznějších objektů.

Proto se můžeme často setkat rovněž s pojmem bezpečnostní kamery nebo zabezpečovací

kamery. Od počátku 70. let minulého století prošel tento obor velmi dynamickým rozvojem

od analogových zařízení přes hybridní systémy používající přednosti analogových i digitálních

zařízení až po plně digitální systémy [1].

V souvislosti s dnešními kamerovými systémy se nejčastěji dnes setkáváme s pojmem

CCTV, což je zkratka odvozená z anglického názvu „Closed Circuit Television“, český

ekvivalent „uzavřené televizní okruhy“. Zatímco veřejné televizní vysílání je přístupné

každému, kdo vlastní televizor, CCTV obraz je přístupný pouze tomu, kdo je připojen přímo

do CCTV okruhu. Často se pro CCTV kamerové systémy používá rovněž starší pojem

průmyslová televize, což vyjadřuje původní použití CCTV kamer převážně pro průmyslové

aplikace. Bezpečnostní kamery se dnes používají pro sledování nejrůznějších objektů a

pozemků, k zabezpečení bank, muzeí, galerií, benzinových pump, parkovišť, letišť a v mnoha

jiných zabezpečovacích aplikacích. Kamerové systémy jsou využívány při zabezpečení

vnějších i vnitřních prostor, k zabezpečení velkých firemních objektů nebo v soukromé sféře.

Celkovou efektivnost kamerových systémů lze zvýšit např. jejich kombinací s elektronickými

zabezpečovacími systémy [2].

Detailní řešení konkrétního kamerového systému závisí na specifických požadavcích a

potřebách budoucího uživatele. Vždy může existovat více správných řešení [1]. Z pohledu

současného stavu kamerové techniky jsou dále podrobněji popsány nejdůležitější části

kamerového řetězce, a to nejčastěji využívané typy kamer a digitální videorekordéry pro

záznam obrazu v bezpečnostních aplikacích. Kompletní sortiment techniky pro kamerové
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systémy, kromě již zmíněných kamer a videorekordérů je samozřejmě daleko rozsáhlejší.

Mimo jiné jsou to např.: objektivy, džáky, kamerové kryty, polohovací hlavice, video

přepínače, kvadrátory, multiplexery, pojítka pro radiový přenos videosignálu, převodníky pro

přenos videosignálu po symetrickém vedení, převodníky pro přenos po optickém vlákně,

detektory pohybu, videozesilovače, videodistributory, webové videoservery, černobílé a

barevné videomonitory, LCD monitory, BNC konektory, koaxiální kabely, optické kabely aj.

1.2. Analogové CCTV kamery

Základem každé kamery je obrazový snímací prvek, jehož princip činnosti je prakticky

vždy v rozložení obrazu na velké množství jednotlivých bodů. O každém z těchto bodů

získává informace jako je poloha v obraze, jas a barva, pomocí kterých je pak možné původní

obraz rekonstruovat. Vývoj snímacích prvků se zprvu ubíral cestou technologie snímacích

elektronek, z nichž nejposlednější ve vývojové řadě a nejvíce používaná je snímací elektronka

vidikon [1]. V současné době naprosto převažuje, díky pokroku ve vývoji a výrobě

polovodičových prvků, technologie obvodů CCD. Zkratka CCD je z anglického názvu Charge

Coupled Device (nábojově vázaná struktura), jež vyjadřuje podstatu tohoto prvku. Tyto

fotocitlivé obvody převádějí dopadající světlo na elektrický náboj. Ten je pak měřen a

převáděn do digitální podoby. Každý snímač – čip CCD je složen z velkého množství

samostatných miniaturních buněk zaznamenávajících světlo samostatně. Čím více buněk má

snímač, tím větší získáme rozlišení. Abychom informaci z čipu CCD získali, musíme jej

vyčíst do tzv. vyčítacího registru. Podle způsobu vyčítání je využíván progresivní sken,

prokládaný sken nebo plošný sken. U posledně jmenovaného skenu přecházejí všechny náboje

najednou do přenosového registru náboje, odkud pak odcházejí do zesilovače a A/D

převodníku. V tuto dobu je CCD prvek už opět přichystaný k další expozici. Kamery

vybavené takovými CCD čipy nepotřebují žádnou mechanickou závěrku, náboj vyhodnocují

po dobu určenou expoziční automatikou. Technologie výroby CCD snímačů se neustále

zdokonaluje. Na trh jsou uváděny postupně nové dokonalejší generace snímačů, které

umožňují dosahovat vyššího rozlišení, citlivosti atd. [5]

Existují však určité specifické aplikace, které zůstávají doménou kamer se snímacími

elektronkami. Sem je možno zařadit primární zónu jaderných elektráren, kde běžná CCD

kamera má díky úrovni okolní radiace sníženou životnost prakticky na 1 rok. Další aplikací je

snímání za extrémně nízkých úrovní osvětlení (ve zbytkovém světle). Zde dominují snímací
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elektronky typu SIT a ISIT, které vykazují oproti CCD především vyšší rozlišovací schopnost,

vyšší citlivost a vyšší poměr signál/šum [1].

Přestože se mluví o analogových kamerách (resp. o kamerách s analogovým video

výstupem), vnitřek těchto kamer je obvykle plný digitální technologie. Téměř všechny

analogové kamery jsou dnes vybaveny digitálním signálovým procesorem (DSP), který


[…]


prostupu kabelů obvodovou zdí do sdělovací místnosti. Protože kabelová trasa od této krabice

do technologické skříně nepřekračuje 5m, je současně zařízení v technologické skříni

chráněno ze strany venkovních napájecích kabelů přepěťovou ochranou SPD typu 3. Zároveň

jsou takto ochráněny ostatní souběžné kabely uvnitř sdělovací místnosti proti vlivu indukce a

vazeb. Všechna zařízení v technologické skříni jsou navíc připojena přes rozvodný panel,

který má integrovanou přepěťovou ochranou SPD typu 3 a odrušovací vf filtr.

V místnosti dopravní kanceláře, kde je instalován LCD monitor a ovládací klávesnice je

instalovaná zásuvka s integrovanou přepěťovou ochranou SPD typ 3. Aby nebylo možné
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zásuvku využívat i pro napájení jiných zařízení, je umístěna v uzamykatelné skříňce, která je

opatřena průchodkou pro kabely s nerozebíratelnými koncovkami. V čekárně jsou u obou

kamer instalovány dvojzásuvky na zdi pro ukončení přívodního kabelu, ve kterých jsou

umístěny přepěťové ochrany SPD typ 3.

Každá z venkovních kamer, včetně otočných, je opět chráněna dvoupólovým

kombinovaným svodičem přepětí DEHN ventil. Svodiče jsou umístěny společně se zdroji a

převodníky ve venkovních elektroinstalačních krabicích s krytím IP 64, těsně u kamery na

sloupu, popř. na nosné konstrukci zastřešení nástupiště. Pro kamery v podchodu je instalován

jeden svodič DEHN ventil v elektroinstalační krabici, ve které je společný napájecí zdroj a

převodník.

Přepěťové ochrany jsou umístěny v krabicích co nejblíže k vstupnímu napájecímu kabelu,

aby byla minimalizovaná plocha indukční smyčky. Pro vyloučení vazby mezi nechráněným

vstupem a chráněným výstupem jsou vodiče prostorově od sebe odděleny. Impedance

připojovacích vodičů je minimalizovaná co nejkratší délkou a co největším průřezem [20].

5. Závěr – stru čné shrnutí, další možnosti řešení

V této práci je stručně popsáno jedno z mnoha možných technických řešení kamerového

systému. Sortiment zařízení CCTV je v dnešní době velmi rozmanitý a vcelku logicky je

většinou preferováno nasazení IP technologie. Ale i ta má svoje omezení a nevýhody.

Z předchozího textu je zřejmé, že výběr konkrétních typů zařízení není vždy jednoduchý a

jednoznačný, je závislý na mnoha faktorech a mnohdy je jejich určení možné až při otestování

v konkrétních podmínkách nebo až při vlastní instalaci. Důležitou roli hraje i zkušenost

projektanta a jeho znalosti z daných oborů, které jsou v oblasti CCTV využívány, jako je např.

optika, elektronika, výpočetní technika a komunikační technologie. V neposlední řadě je

velmi omezujícím činitelem limit finančních prostředků.

V navrženém řešení je možné využití mnoha dalších variant a kombinací. Z pohledu

napájení, pokud by nevznikl požadavek na samostatné měření kamerového systému, se nabízí

varianta lokálního napájení kamer a dalších prvků z nejbližších napájecích zdrojů, kdy by

došlo k úspoře kabeláže. Nevýhodou by pak např. byla obtížná realizace zálohování pomocí

UPS při výpadku napájení. Další možností by mohla být instalace pouze otočných kamer,

jejichž pořízení je v současné době stále ještě velmi nákladné. Jejich počet by se však snížil ve
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srovnání s nasazením statických kamer, vzhledem k tomu, že umožňují otáčení a zoomování.

Při výběru je nutné brát v úvahu i jejich technické možnosti, jako je možnost naprogramování

přednastavených pozic, nastavení trasování, max. úhel otáčení – ne všechny otočné kamery

umožňují otáčení bez omezení. Podstatnou nevýhodou, je komplikované IR přisvícení pro

noční provoz.

Přenosový systém videosignálů a řídících dat je také možné modifikovat několika dalšími

způsoby. Instalací IP kamer by výrazně stoupla funkcionalita celého kamerového systému.

Přenos od IP kamer na zhlavích by nadále, vzhledem k dlouhým vzdálenostem, byl

zprostředkován optikou, ale samozřejmě s jinými typy převodníků. Ostatní statické, popř.

otočné IP kamery by již mohly být propojeny metalicky, i když trasy ke kamerám na

nástupištích dosahují téměř 200 m. Podmínkou je v tomto případě nasazení aktivního prvku

(nebo několika prvků) switch přibližně v polovině kabelových tras, aby byla dodržena max.

vzdálenost cca 100 m pro jeden kabelový segment LAN sítě. V případě většího počtu kamer,

jako je v tomto návrhu, je doporučeno vybudování nezávislé LAN sítě jen pro kamerový

systém. Kvalita přenášeného obrazu není pak závislá na momentálním stavu, zatížení a datové

propustnosti „cizí“ LAN sítě, kdy v řadě případů dochází ke zhoršování kvality, kostičkování

a trhání obrazu.

Dalším řešením pro přenosový systém může být např. jednovláknová optická sběrnice

s příslušnými převodníky s integrovanými WDM multiplexery, které umožňují obousměrný

provoz po jednom vlákně. Dále je možné použití bezdrátového přenosu, přenosu pouze po

koaxiálních kabelech s využitím průběžných korekčních videozesilovačů nebo přenosu pouze

po symetrickém vedení, které je odolnější vůči rušení elektromagnetickým polem než

koaxiální vedení a umožňuje překlenout vzdálenost až 1 600 m bez průběžných symetrických

zesilovačů.

Před uvedením kamerového systému do provozu musí být u zařízení provedena výchozí

revize a prokazatelné proškolení obsluhujícího personálu dle provozního řádu.
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