Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh kamerového systému
Student: Ivan NOVÝ Std. číslo: E09B0041K
Oponent: Ing. Petr Polcar

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Všechny body zadání byly splněny.

Odborná úroveň práce je vynikající, prokazuje znalosti autora v řešené problematice.

Autor pracoval systematicky, provedl výčet dostupných technologií, operativně dle možností lokality zvolil vhodnou technologii a provedl návrh kamerového systému pro monitoring nádraží včetně napájení a přenosu dat. Navrhovaný projekt je reálný a lze ho uvést do praxe.

Po formální stránce lze práci vytknout neúplný seznam zkratk. Text, obrázky i schémata jsou jasné a čitelné, autor cituje zdroje a dodržuje platné normy.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

Dotazy oponenta k práci:

- 1.) Na straně 30 uvádíte jako důvod pro použití optických kabelů délku signálových tras. Rozved'te.
- 2.) Odhadněte přibližné náklady na realizaci projektu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2012

.....
podpis oponenta práce